
TARIFÁRIO 
ESTACIONAMENTO 
AUTOMÓVEL 2020
AEROPORTO DO PORTO



TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL 2020
AEROPORTO DO PORTO

1,10  

1,00  

25,00  

4,10  

25,00

0,95  

0,85  

14,00  

3,50  

14,00

0,75  

0,70  

10,50  

2,85  

10,50

0,60  

0,60  

8,00  

2,40  

8,00

0,55  

0,55  

7,50  

2,20  

7,50

0,60

0,60

-

-

-

-

-

18,80  

4,10  

18,80

-

-

10,50  

3,50  

10,50

-

-

7,90  

1,20  

7,90

-

-

6,00  

1,20  

6,00

-

-

3,50  

1,00  

3,00

-

-

5,00  

1,00  

5,00  

Primeira Unidade de 15 minutos

Restantes Unidades de 15 minutos

Máximo 1º Dia

Preço Hora após 24 Horas

Máximo 2º Dia e seguintes

Primeira Unidade de 15 minutos

Restantes Unidades de 15 minutos

Máximo 1º Dia

Preço Hora após 24 Horas

Máximo 2º Dia e seguintes

P0
-

Rot/Aven Tripulantes
Balcão

P1
-

Rot / Ave
Balcão

P4
-

Rot / Ave
Balcão

P6
-

Rot
Balcão

P9
-

Rot
-

P8
BUS T

Shuttles
Mensal

P0
Executive

-
Net

P1
Classic

-
Net 

P4
Low Cost Plus

Net
Net

P6
Low Cost

-
Net

P7
RAC NL

Net - Low Cost
Net

P9
Low Cost

Net
Net

BALCÃO

RESERVAS ONLINE

Euros IVA Incl.

Parque
Produto

Segmento
Tarifa



1,00 € por periodo de 5 minutos

após os 10 minutos grátis

e 2,00€ por cada 5 minutos

acima dos 15 minutos

1,00 € por periodo de 5 minutos

após os 10 minutos grátis

e 2,00€ por cada 5 minutos

acima dos 15 minuto

0,00  

3,00  

7,00  

11,00  

15,00  

19,00  

6,00  

1,00  

3,00  

5,00  

9,00  

13,00  

21,00  

6,00    

0-10 minutos (*)

20 minutos

30 minutos

40 minutos

50 minutos

60 minutos

Após 1ª Hora - cada fração de 15 minutos

0-5 minutos

15 minutos

20 minutos

30 minutos

40 minutos

60 minutos

Após 1ª Hora - cada fração de 15 minutos

Parque
Produto

Segmento
Tarifa

P. Largada Pax
K&F

Rotação
-

Permanência até 2ª entrada

(periodo de 24h)

Permanência até 3ª entrada

(periodo de 24h)

(*) Apenas para as primeiras 2 entradas num periodo de 24h

PARQUE LARGADA DE PASSAGEIROS

Euros IVA Incl.

TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL 2020
AEROPORTO DO PORTO



-

-

-

-

-

-

-

-

57,00  

131,10  

250,80  

490,20

-

-

-

-

12,50

-

-

-

-

55,50  

127,65  

244,20  

477,30  

48,00  

110,40  

211,20  

412,80

-

-

-

-

12,50

120,00  

360,00  

720,00  

1 440,00  

47,50  

109,25  

209,00  

408,50  

42,00  

96,60  

184,80  

361,20  

38,00  

87,40  

167,20  

326,80  

12,50

-

-

-

-

56,00  

128,80  

246,40  

481,60  

50,00  

115,00  

220,00  

430,00

-

-

-

-

12,50

Público

Staff Emp

Staff Ind

ANA + Entid 

Custo de emissão de cartão Avença

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

P1
-

Rot / Ave
Balcão

P2
-

Ave
Balcão

P4
-

Rot / Ave
Balcão

P5
-

Ave
Balcão

AVENÇAS

Euros IVA Incl.

Parque
Produto

Segmento
Tarifa

TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL 2020
AEROPORTO DO PORTO



Bus Turismo 
Taxis T
Shuttle Turismo / Hotel
Tripulantes / Lost and Found

Custo de emissão de cartão Avença

Mês

Trimestre

Semestre

Ano

AVENÇAS

Euros IVA Incl.

P8
BUS T

Shuttles
-

Parque
Produto

Segmento
Tarifa

130,00

390,00

780,00

1560,00

12,50

TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL 2020
AEROPORTO DO PORTO



-

- 

-  

-  

-

-  

16 500,00  

-

-

12,50 

34,00  

102,00  

204,00  

408,00  

1,00  

0,30  

16 500,00  

1,50  

1,50  

12,50

-

-

-

8,50 

1,00 

0,30

Avença Mensal

Avença Trimestral

Avença Semestral

Avença Anual

Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (24:00-18:00)

Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (18:00-24:00)

Avença Anual

Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (24:00-18:00)

Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (18:00-24:00)

0 - 45 Minutos - este valor é dividido em 2 pagamentos de 4,5 (entrega e devolução)

Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (24:00-18:00)

Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (18:00-24:00)

P1
-

Rot / Ave
Balcão

P7
RAC NL

Net - Low Cost
Net

Viaturas

Shuttle

Custo de emissão de cartão Avença

Viaturas

RAC SEM INSTALAÇÕES
AVENÇAS

RAC SEM INSTALAÇÕES
RECURSO A BILHETE (APENAS VIATURAS)

Euros IVA Incl.

Parque
Produto

Segmento
Tarifa

TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL 2020
AEROPORTO DO PORTO



15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15% 15%

- 15,00 -                15,00 - - 15,00 - - 15,00 - - - - - - - -

Acrescimo % sobre a tarifa máxima diária

EVENTOS

VALET X

Euros IVA Incl.

P. Largada Pax
K&F

Rotação
-

P0
-

Rot / Ave Trip
Balcão 

P0
Executive

-
Net

P1
-

Rot / Ave
Balcão

P1
Classic

-
Net

P2
-

Ave
Balcão 

P4
-

Rot / Ave
Balcão

P4
Low Cost Plus

Net
Net

P5
-

Ave
Balcão 

P6
-

Rot
Balcão

P6
Low Cost

-
Net

P7
RAC NL

Net - Low Cost
Net

P9
-

Rot
-

P9
Low Cost

Net
Net

P8
BUS T

Shuttles
Mensal

P8
BUS T

Shuttles
Trimestral

P8
BUS T

Shuttles
Semestral

P8
BUS T

Shuttles
Anual

TARIFÁRIO ESTACIONAMENTO AUTOMÓVEL 2020
AEROPORTO DO PORTO


