





AEROPORTO DO PORTO

BALCÃO	Parque Produto Segmento Tarifa	PO - Rot/Aven Tripulantes Balcão	P1 - Rot / Ave Balcão	P4 - Rot / Ave Balcão	P6 - Rot Balcão	P9 - Rot -	P8 BUS T Shuttles Mensal
Primeira Unidade de 15 minutos		1,10	0,95	0,75	0,60	0,55	0,60
Restantes Unidades de 15 minutos		1,00	0,85	0,70	0,60	0,55	0,60
Máximo 1º Dia		25,00	14,00	10,50	8,00	7,50	-
Preço Hora após 24 Horas		4,10	3,50	2,85	2,40	2,20	-
Máximo 2º Dia e seguintes		25,00	14,00	10,50	8,00	7,50	-

RESERVAS ONLINE	P0 Executive - Net	P1 Classic - Net	P4 Low Cost Plus Net Net	P6 Low Cost - Net	P7 RAC NL Net - Low Cost Net	P9 Low Cost Net Net
Primeira Unidade de 15 minutos	-	-	-	-	-	-
Restantes Unidades de 15 minutos	-	-	-	-	-	-
Máximo 1º Dia	18,80	10,50	7,90	6,00	3,50	5,00
Preço Hora após 24 Horas	4,10	3,50	1,20	1,20	1,00	1,00
Máximo 2º Dia e seguintes	18,80	10,50	7,90	6,00	3,00	5,00





AEROPORTO DO PORTO

PARQUE LARGADA DE PASSAGEIROS

PARQUE LARGAD	DA DE PASSAGEIROS	Parque Produto Segmento Tarifa	P. Largada Pax K&F Rotação -
Permanência até 2ª entrada	0-10 minutos (*)		0,00
(periodo de 24h)	20 minutos		3,00
	30 minutos	1,00 € por periodo de 5 minutos	7,00
	40 minutos	após os 10 minutos grátis	11,00
	50 minutos	e 2,00€ por cada 5 minutos	15,00
	60 minutos	acima dos 15 minutos	19,00
	Após 1ª Hora - cada fração de 15 minutos		6,00
Permanência até 3ª entrada	0-5 minutos		1,00
(periodo de 24h)	15 minutos		3,00
	20 minutos	1,00 € por periodo de 5 minutos	5,00
	30 minutos	após os 10 minutos grátis	9,00
	40 minutos	e 2,00€ por cada 5 minutos	13,00
	60 minutos	acima dos 15 minuto	21,00
	Após 1ª Hora - cada fração de 15 minutos		6,00

Euros IVA Incl. (*) Apenas para as primeiras 2 entradas num periodo de 24h





AEROPORTO DO PORTO

AVENÇAS		Pro Segi	rque oduto mento arifa	P1 - Rot / Ave Balcão	P2 - Ave Balcão	P4 - Rot / Ave Balcão	P5 - Ave Balcão
Público	Mês			-	-	120,00	-
	Trimestre			-	-	360,00	-
	Semestre			-	-	720,00	-
	Ano			-	-	1 440,00	-
Staff Emp	Mês			-	55,50	47,50	56,00
	Trimestre			-	127,65	109,25	128,80
	Semestre			-	244,20	209,00	246,40
	Ano			-	477,30	408,50	481,60
Staff Ind	Mês			57,00	48,00	42,00	50,00
	Trimestre			131,10	110,40	96,60	115,00
	Semestre			250,80	211,20	184,80	220,00
	Ano			490,20	412,80	361,20	430,00
ANA + Entid	Mês			-	-	38,00	-
	Trimestre			-	-	87,40	-
	Semestre			-	-	167,20	-
	Ano			-	-	326,80	-
Custo de emissão de cartão A	vença			12,50	12,50	12,50	12,50





AEROPORTO DO PORTO

AVENÇAS		Parque Produto Segmento Tarifa	P8 BUS T Shuttles
Bus Turismo	Mês		130,00
Taxis T Shuttle Turismo / Hotel Tripulantes / Lost and Found	Trimestre		390,00
	Semestre		780,00
	Ano		1560,00
Custo de emissão de cartão Avença			12,50





AEROPORTO DO PORTO

RAC SEM INSTALAÇ AVENÇAS	Parque Produto Segmento Tarifa	P1 - Rot / Ave Balcão	P7 RAC NL Net - Low Cost Net
Viaturas	Avença Mensal	-	34,00
	Avença Trimestral	-	102,00
	Avença Semestral	-	204,00
	Avença Anual	-	408,00
	Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (24:00-18:00)	-	1,00
	Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (18:00-24:00)	-	0,30
Shuttle	Avença Anual	16 500,00	16 500,00
	Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (24:00-18:00)	-	1,50
	Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (18:00-24:00)	-	1,50
Custo de emissão de cartão Avença		12,50	12,50

RAC SEM INSTALAÇÕES RECURSO A BILHETE (APENAS VIATURAS)

Viaturas	0 - 45 Minutos - este valor é dividido em 2 pagamentos de 4,5 (entrega e devolução)	-	8,50
	Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (24:00-18:00)	-	1,00
	Cada 15min. Após os 45 min. Iniciais (18:00-24:00)	-	0,30





AEROPORTO DO PORTO

FVFNTOS	P. Largada Pax	P0	P0	P1	P1	P2	P4	P4	P5	P6	P6	P7	P9	P9	P8	P8	P8	P8
LVLIVIOS	K&F	-	Executive	-	Classic	-	-	Low Cost Plus	-	-	Low Cost	RAC NL	-	Low Cost	BUS T	BUS T	BUS T	BUS T
	Rotação	Rot / Ave Trip	-	Rot / Ave	-	Ave	Rot / Ave	Net	Ave	Rot	-	Net - Low Cost	Rot	Net	Shuttles	Shuttles	Shuttles	Shuttles
	-	Balcão	Net	Balcão	Net	Balcão	Balcão	Net	Balcão	Balcão	Net	Net	-	Net	Mensal	Trimestral	Semestral	Anual
Acrescimo % sobre a tarifa máxima diária	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%	15%

VAI FT X

V/ (CE1//)																	
	 15,00	_	15,00	-	_	15,00	-	-	15,00	-	_	-	_	-	_	-	_



